ESTADO DE MATO GROSSO
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Decreto n.º 00067/2018, de 01 de Outubro de 2018
Abre crédito adicional Suplementar no valor de R$ 526.884,00 (quinhentos e vinte e seis mil e oitocentos e
oitenta e quatro reais), em dotações constantes do orçamento em vigor, de acordo com a Lei Federal n°
4.320/1964.

              O Sr. Humberto Domingues Ferreira Prefeito,
 usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei:

D E C R E T A:

Art. 1º. - Fica aberto, no Orçamento do corrente exercício, conforme autoriza a Lei nº 01490/2018, de 18/04/2018,
um crédito adicional Suplementar às seguintes dotações orçamentárias:

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
Unidade: 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
Ficha: 0009 - Funcional: 04.122.3010-1.004
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$
Ficha: 0027 - Funcional: 04.124.3040-2.010
3.3.70.41.00 - 100 - Contribuicoes R$
Unidade: 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
Ficha: 0057 - Funcional: 04.122.4080-2.013
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$
Ficha: 0058 - Funcional: 04.122.4080-2.013
3.3.90.36.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$
Ficha: 0059 - Funcional: 04.122.4080-2.013
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Unidade: 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Ficha: 0099 - Funcional: 12.361.6040-1.004
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$
Ficha: 0111 - Funcional: 12.361.6010-2.025
3.3.90.14.00 - 101 - Diarias - Civil R$
Ficha: 0113 - Funcional: 12.361.6010-2.025
3.3.90.36.00 - 101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$
Ficha: 0114 - Funcional: 12.361.6010-2.025
3.3.90.39.00 - 101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$
Ficha: 0116 - Funcional: 12.361.6010-2.027
3.3.90.30.00 - 101 - Material de Consumo R$
Ficha: 0122 - Funcional: 12.361.6030-2.028
3.3.90.33.00 - 130 - Passagens e Despesas com Locomocao R$
Ficha: 0418 - Funcional: 12.361.6010-2.025
3.3.90.34.00 - 101 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de R$
Ficha: 0419 - Funcional: 12.365.6020-2.032
3.3.90.34.00 - 101 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de R$
Ficha: 0498 - Funcional: 12.361.6030-2.028
3.3.90.30.00 - 101 - Material de Consumo R$
Unidade: 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 0142 - Funcional: 08.243.8090-2.035
3.3.90.14.00 - 100 - Diarias - Civil R$
Ficha: 0459 - Funcional: 08.244.8100-2.036
3.3.90.34.00 - 100 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de R$

500,00

20.000,00

3.500,00

7.000,00

1.400,00

500,00

3.000,00

1.500,00

12.000,00

2.000,00

121.700,00

2.770,00

2.930,00

2.000,00

1.000,00

3.000,00
Unidade: 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG

                                             ESTADO DE MATO GROSSO
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

Ficha: 0242 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 9.000,00
Ficha: 0244 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 50.926,00
Ficha: 0514 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.3.90.39.00 - 300 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 34.000,00
Unidade: 02.060 - SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO
Ficha: 0249 - Funcional: 04.122.9400-2.044
3.1.90.11.00 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 6.122,00
Ficha: 0250 - Funcional: 04.122.9400-2.044
3.1.90.13.00 - 100 - Obrigacoes Patronais R$ 52,00
Ficha: 0252 - Funcional: 04.122.9400-2.044
3.3.90.14.00 - 100 - Diarias - Civil R$ 1.100,00
Ficha: 0255 - Funcional: 04.122.9400-2.044
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 500,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 04.035 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
Ficha: 0513 - Funcional: 08.243.8040-2.091
3.3.90.36.00 - 143 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

R$ 1.600,00

Unidade: 05.075 - FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
Ficha: 0392 - Funcional: 12.361.6050-2.087
3.1.91.13.00 - 118 - Obrigacoes Patronais - RPPS R$ 8.540,00
Ficha: 0395 - Funcional: 12.365.6050-2.088
3.1.91.13.00 - 118 - Obrigacoes Patronais - RPPS

R$

9.564,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Ficha: 0305 - Funcional: 10.302.7050-2.055
3.3.90.48.00 - 100 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas

R$

5.374,00
Ficha: 0339 - Funcional: 10.302.7020-2.149
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

R$

63.900,00

Ficha: 0341 - Funcional: 10.302.7020-2.150
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo

R$

2.095,00

Ficha: 0344 - Funcional: 10.302.7020-2.150
3.3.90.34.00 - 100 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de

R$

3.500,00

Ficha: 0345 - Funcional: 10.302.7020-2.150
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

R$

16.400,00

Ficha: 0466 - Funcional: 10.301.7090-2.047
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

R$

2.600,00

Ficha: 0510 - Funcional: 10.301.7090-2.129
3.1.90.11.00 - 300 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

R$

41.532,00

Ficha: 0511 - Funcional: 10.301.7010-2.050
3.1.90.11.00 - 300 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

R$

35.279,00

Ficha: 0512 - Funcional: 10.302.7020-2.150
3.3.90.39.00 - 300 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

R$

50.000,00

Total do Recurso R$ 526.884,00
Total da Suplementação R$ 526.884,00

Art. 2º. - Constitui recurso ao crédito pelo artigo 1º, a anulação parcial das seguintes dotações orçamentárias:

                                             ESTADO DE MATO GROSSO
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA
Unidade: 02.010 - GABINETE DO PREFEITO

Ficha: 0001 - Funcional: 04.122.2010-1.004
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$ 1.306,00
Unidade: 02.015 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS
Ficha: 0028 - Funcional: 04.124.3040-2.092
3.3.71.70.00 - 100 - RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PU R$ 13.500,00
Ficha: 0030 - Funcional: 04.128.3030-2.105
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 5.500,00
Ficha: 0033 - Funcional: 04.123.3040-2.121
3.3.90.93.00 - 100 - INDENIZACOES E RESTITUICOES R$ 1.000,00
Unidade: 02.020 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS
Ficha: 0043 - Funcional: 26.782.4040-1.015
4.4.90.52.00 - 130 - Equipamentos e Material Permanente R$ 59.000,00
Ficha: 0044 - Funcional: 26.782.4040-1.016
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 2.068,00
Ficha: 0048 - Funcional: 15.451.4020-1.058
4.4.90.51.00 - 100 - Obras e Instalacoes R$ 1.000,00
Ficha: 0049 - Funcional: 15.451.4020-1.124
4.4.90.51.00 - 100 - Obras e Instalacoes R$ 700,00
Ficha: 0073 - Funcional: 26.782.4040-2.018
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 2.095,00
Ficha: 0074 - Funcional: 26.782.4040-2.018
3.3.90.30.00 - 130 - Material de Consumo R$ 38.700,00
Ficha: 0075 - Funcional: 26.782.4040-2.018
3.3.90.34.00 - 130 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de R$ 24.000,00
Ficha: 0078 - Funcional: 26.782.4050-2.090
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 4.000,00
Ficha: 0079 - Funcional: 26.782.4050-2.090
3.3.90.36.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 4.000,00
Ficha: 0081 - Funcional: 04.122.9550-2.111
4.4.90.51.00 - 100 - Obras e Instalacoes R$ 1.000,00
Ficha: 0082 - Funcional: 15.452.4020-2.115
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 700,00
Ficha: 0444 - Funcional: 15.451.4030-1.009
4.4.90.51.00 - 300 - Obras e Instalacoes R$ 160.811,00
Unidade: 02.025 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Ficha: 0089 - Funcional: 18.542.5020-1.114

4.4.90.61.00 - 100 - Aquisicao de Imoveis R$ 15.000,00
Ficha: 0092 - Funcional: 20.606.5010-2.022
3.1.90.11.00 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8.400,00
Unidade: 02.030 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO
Ficha: 0102 - Funcional: 12.361.6010-1.019
4.4.90.51.00 - 101 - Obras e Instalacoes R$ 3.300,00
Ficha: 0103 - Funcional: 12.365.6020-1.022
4.4.90.51.00 - 100 - Obras e Instalacoes R$ 3.000,00
Ficha: 0105 - Funcional: 12.361.6040-2.009
3.3.90.92.00 - 100 - Despesas de Exercicios Anteriores R$ 500,00
Ficha: 0106 - Funcional: 12.306.6040-2.023
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 10.000,00
Ficha: 0114 - Funcional: 12.361.6010-2.025

                                             ESTADO DE MATO GROSSO
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

3.3.90.39.00 - 101 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica R$ 300,00
Ficha: 0127 - Funcional: 12.365.6020-2.032
3.1.90.11.00 - 101 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 14.000,00
Ficha: 0132 - Funcional: 12.365.6020-2.033
3.3.90.30.00 - 101 - Material de Consumo R$ 8.600,00
Ficha: 0429 - Funcional: 12.361.6030-2.028
3.3.90.33.00 - 100 - Passagens e Despesas com Locomocao R$ 1.100,00
Unidade: 02.040 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 0138 - Funcional: 08.244.8100-1.025
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$ 11.646,00
Ficha: 0139 - Funcional: 08.243.8090-1.110
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
Ficha: 0154 - Funcional: 08.244.8100-2.140
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 3.000,00
Unidade: 02.045 - SEC. MUN. DE CULTURA E TURISMO
Ficha: 0181 - Funcional: 13.334.9580-3.020
3.3.90.43.00 - 100 - Subvencoes Sociais R$ 6.174,00
Unidade: 02.050 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
Ficha: 0218 - Funcional: 27.812.9100-2.041
3.3.90.36.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 3.200,00
Unidade: 02.055 - DEPARTAMENTO MUN. DE AGUA E ESGOTO - DEMAEG
Ficha: 0234 - Funcional: 04.122.9210-1.004
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$ 4.500,00
Ficha: 0235 - Funcional: 17.512.9200-1.032
4.4.90.51.00 - 100 - Obras e Instalacoes R$ 12.900,00
Ficha: 0238 - Funcional: 17.122.9210-1.056
4.4.90.51.00 - 100 - Obras e Instalacoes R$ 4.050,00
Ficha: 0239 - Funcional: 17.512.9210-2.043
3.1.90.11.00 - 100 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 6.130,00
Unidade: 02.060 - SEC. MUN. DE INDUSTRIA, COMERCIO E MINERACAO
Ficha: 0247 - Funcional: 26.781.4080-1.062
4.4.90.51.00 - 100 - Obras e Instalacoes R$ 1.000,00
Ficha: 0248 - Funcional: 22.662.9400-1.106
4.4.90.51.00 - 100 - Obras e Instalacoes R$ 10.000,00
Ficha: 0251 - Funcional: 04.122.9400-2.044
3.1.91.13.00 - 100 - Obrigacoes Patronais - RPPS R$ 500,00
Unidade: 02.090 - SECRETARIA MUNICIPAL DE COORDENACAO ESTRATEGICA
Ficha: 0257 - Funcional: 04.122.3060-1.004
4.4.90.52.00 - 100 - Equipamentos e Material Permanente R$ 5.000,00
Ficha: 0260 - Funcional: 04.122.3060-2.068
3.3.90.14.00 - 100 - Diarias - Civil R$ 4.500,00
Ficha: 0261 - Funcional: 04.122.3060-2.068
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo R$ 2.100,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Unidade: 04.035 - FUNDO MUN. DE ASSIST. A CRIANCA E AO ADOLESCENTE
Ficha: 0354 - Funcional: 08.243.8040-2.148
3.3.90.36.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 5.000,00
Unidade: 04.070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
Ficha: 0367 - Funcional: 08.244.8060-2.067
3.3.90.36.00 - 143 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica R$ 1.600,00
Ficha: 0380 - Funcional: 08.244.8020-2.137

                                             ESTADO DE MATO GROSSO
                       PREFEITURA MUNICIPAL DE GUIRATINGA

3.3.90.36.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO

R$ 3.000,00

Unidade: 05.075 - FUNDO MAN. DES. EDUC. BASICA E VAL. PROF. - FUNDEB
Ficha: 0390 - Funcional: 12.361.6050-2.087
3.1.90.11.00 - 118 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil R$ 8.540,00
Ficha: 0394 - Funcional: 12.365.6050-2.088
3.1.90.13.00 - 118 - Obrigacoes Patronais

R$

9.564,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade: 03.065 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
Ficha: 0312 - Funcional: 10.303.7030-2.059
3.3.90.30.00 - 100 - Material de Consumo

R$

4.600,00
Ficha: 0468 - Funcional: 10.302.7020-2.077
3.3.90.39.00 - 100 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica

R$

31.300,00

Total da Anulação R$ 526.884,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º. - Revogam-se as disposições em contrário.

MUNICíPIO DE GUIRATINGA, 01 de Outubro de 2018.

HUMBERTO DOMINGUES FERREIRA

PREFEITO